ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 апреля 2025 года № 23/3-3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ГО-1483 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «Об административной
ответственности за
правонарушения в сфере
перевозки пассажиров и багажа
транспортом общего
пользования городского и
пригородного сообщения в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ГО-1483 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «Об административной
ответственности за правонарушения в сфере перевозки пассажиров и багажа
транспортом общего пользования городского и пригородного сообщения в
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской
области продолжить работу над указанным проектом закона Иркутской
области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для
рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  12 мая 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

З А К О Н
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА

ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА
ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО И
ПРИГОРОДНОГО СООБЩЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2007 года № 124-оз
«Об административной ответственности за правонарушения в сфере
перевозки пассажиров и багажа транспортом общего пользования городского
и пригородного сообщения в Иркутской области» (2007, № 36, т. 1;
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 22, т. 1;
2011, № 35, т. 1; 2013, № 55, т. 2; 2014, № 14) следующие изменения:

1) индивидуализированный заголовок изложить в следующей
редакции:

«ОБ АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА
ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ И
ГОРОДСКИМ НАЗЕМНЫМ ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ ТРАНСПОРТОМ В

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;
2) в статье 1 слова «перевозки пассажиров и багажа транспортом

общего пользования городского и пригородного сообщения (кроме
маршрутных такси)» заменить словами «регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Иркутской области (далее -  регулярные перевозки)»;

3) статью 7 признать утратившей силу;
4) дополнить статьей 71 следующего содержания:
«Статья 71. Неисполнение установленных нормативными правовыми

актами области требований к перевозчикам, осуществляющим регулярные
перевозки по нерегулируемым тарифам

1. Превышение указанного в реестре межмуниципальных маршрутов
регулярных перевозок максимального количества транспортных средств
различных классов, которое разрешается одновременно использовать для
перевозок по межмуниципальному маршруту регулярных перевозок в
соответствии с установленным расписанием, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти тысяч рублей; на индивидуальных

2

предпринимателей в размере от трех до пяти тысяч рублей; на юридических
лиц -  от десяти до пятнадцати тысяч рублей.

2. Превышение максимально допустимого соотношения между
количеством рейсов, не выполненных в течение одного квартала, и
количеством рейсов, предусмотренным для выполнения в течение данного
квартала установленным расписанием в случае, если контроль за
соблюдением расписания осуществляется с использованием региональной
информационной системы навигации, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от десяти до пятнадцати тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей в размере от десяти до пятнадцати тысяч рублей; на
юридических лиц - от тридцати до пятидесяти тысяч рублей.

3. Невыполнение обязанности по передаче в региональную
информационную систему навигации мониторинговой информации о месте
нахождения транспортных средств, используемых для перевозок по
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей в размере от трех до пяти тысяч рублей; на юридических
лиц - от десяти до пятнадцати тысяч рублей.

4. Невыполнение обязанности по информированию не позднее чем за
пятнадцать дней до дня начала применения измененных тарифов
исполнительного органа области, уполномоченного на осуществление
функций по организации регулярных перевозок, и владельцев автовокзалов
или автостанций в случае нахождения остановочного пункта на их
территории об изменении тарифов на перевозки по межмуниципальному
маршруту регулярных перевозок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от пяти до десяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей в размере от пяти до десяти тысяч рублей; на
юридических лиц - от пятнадцати до двадцати тысяч рублей.

5. Неисполнение обязанности по обеспечению исправной работы
установленных в транспортном средстве оборудования для перевозок
пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха,
электронного информационного табло, оборудования для безналичной
оплаты проезда -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей в размере от трех до пяти тысяч рублей; на юридических
лиц - от десяти до пятнадцати тысяч рублей.

Примечание. Под перевозчиками в настоящем Законе понимаются
юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники договора
простого товарищества, осуществляющие регулярные перевозки.»;

5) дополнить статьей 72 следующего содержания:

«Статья 72. Неисполнение установленных муниципальными
нормативными правовыми актами муниципальных образований области
требований к перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки по
нерегулируемым тарифам

1. Превышение максимального количества транспортных средств
различных классов, которое разрешается одновременно использовать для
перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок в
соответствии с установленным расписанием, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей -  от трех до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от
десяти до пятнадцати тысяч рублей.

2. Превышение максимально допустимого соотношения между
количеством рейсов, не выполненных в течение одного квартала, и
количеством рейсов, предусмотренным для выполнения в течение данного
квартала установленным расписанием в случае, если контроль за
соблюдением расписания осуществляется с использованием муниципальной
информационной системы навигации, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от десяти до пятнадцати тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей -  от десяти до пятнадцати тысяч рублей; на юридических
лиц - от тридцати до пятидесяти тысяч рублей.

3. Невыполнение обязанности по передаче в муниципальную
информационную систему навигации (при наличии) информации о месте
нахождения транспортных средств, используемых для перевозок по
муниципальному маршруту регулярных перевозок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей -  от трех до пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от
десяти до пятнадцати тысяч рублей.

4. Невыполнение обязанности по информированию не позднее чем за
пятнадцать дней до дня начала применения измененных тарифов органа
местного самоуправления муниципального образования области,
уполномоченного муниципальным нормативным правовым актом на
осуществление функций по организации регулярных перевозок, об
изменении тарифов на перевозки по муниципальному маршруту регулярных
перевозок, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от пяти до десяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей -  от пяти до десяти тысяч рублей; на юридических лиц -
от пятнадцати до двадцати тысяч рублей.

5. Неисполнение обязанности по обеспечению исправной работы
установленных в транспортном средстве оборудования для перевозок
пассажиров из числа инвалидов, системы контроля температуры воздуха,

3

электронного информационного табло, оборудования для безналичной
оплаты проезда -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от трех до пяти тысяч рублей; на индивидуальных
предпринимателей в размере от трех до пяти тысяч рублей; на юридических
лиц - от десяти до пятнадцати тысяч рублей.»;

6) статью 8 изложить в следующей редакции:
«1. Протоколы об административных правонарушениях,

предусмотренных статьей 71 настоящего Закона, составляют должностные
лица исполнительного органа области в соответствии с задачами и
функциями, возложенными на них нормативными правовыми актами
Правительства Иркутской области.

2. К должностным лицам исполнительного органа области,
уполномоченным составлять протоколы об административных
правонарушениях, предусмотренных статьей I х настоящего Закона,
относятся:

1) руководитель исполнительного органа области, его заместители;
2) иные должностные лица структурных подразделений

исполнительного органа области, замещающие в данном исполнительном
органе области должности государственной гражданской службы области и
осуществляющие контрольные или надзорные полномочия в соответствии с
должностными регламентами.

3. Протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных статьями 2 - 6  настоящего Закона, составляют
контролеры-ревизоры, билетные контролеры транспорта общего
пользования, должностные лица органов местного самоуправления
городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов,
городских и сельских поселений (далее - должностные лица органов
местного самоуправления муниципальных образований области).

Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных
статьей 72 настоящего Закона, составляют должностные лица органов
местного самоуправления муниципальных образований области.

4. К должностным лицам органов местного самоуправления
муниципальных образований области, уполномоченным составлять
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных
статьями 2 -  6, 72 настоящего Закона, относятся:

1) руководители местных администраций, их заместители;
2) руководители органов местных администраций, их заместители в

соответствии с задачами и функциями, определенными муниципальными
нормативными правовыми актами;

3) иные должностные лица органов местных администраций,
осуществляющие контрольные функции в соответствии с задачами и
функциями этих органов, определенными муниципальными нормативными
правовыми актами.

При наделении законом области органов местного самоуправления

4

5

городских округов, муниципальных округов, муниципальных районов,
городских и сельских поселений области областным государственным
полномочием по определению перечня должностных лиц, уполномоченных
составлять протоколы об административных правонарушениях,
предусмотренных настоящим Законом, перечень должностных лиц органов
местного самоуправления, уполномоченных составлять протоколы об
административных правонарушениях, предусмотренных настоящим Законом,
определяется органами местного самоуправления муниципальных
образований области в соответствии с указанным законом области о
наделении областным государственным полномочием.»;

7) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных

настоящим Законом, рассматриваются в порядке, установленном Кодексом
Российской Федерации об административных правонарушениях:

1) исполнительным органом области -  по административным
правонарушениям, предусмотренным статьей 71 настоящего Закона;

2) административными комиссиями -  по административным
правонарушениям, предусмотренным статьями 2 - 6  настоящего Закона, в
случае неуплаты штрафа на месте совершения правонарушения, а также по
административным правонарушениям, предусмотренным статьей 72
настоящего Закона;

3) районными (городскими), районными в городах комиссиями по
делам несовершеннолетних и защите их прав -  по административным
правонарушениям, предусмотренным статьями 2 - 6  настоящего Закона, в
случае если правонарушение совершено несовершеннолетними.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня
его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области

г. Иркутск

И.И. Кобзев